**Avgvstini Valerii, Veronensis Episcopi, De Rhetorica
Ecclesiastica Libri III. Perqvam Ervditi**

Valiero, Agostino

Coloniae, 1582

Quid sit Exemplu[m], & à quibus locis sumatur. Cap. XXV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69050](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69050)

proficiisci. quo loco abstinebit à quadam loquendi forma,
qua nonnulli concionatores vti consueuerunt: vt inconti-
nentes, auaros, & ambitiosos, impropriè nullam fidem
habere affirment. Verisimile est, quod plerungq; it à sit, vt
virum bonis parentibus & catholicis ortum, & in Eccle-
sia educatum, hæreticos fugere. Vos autem esse sanctos
patres tum certis, tum incertis signis, tum etiā verisimi-
libus, eorum libri testātur. In enthymematibus conficien-
dis hæc præcepta seruāda sunt, vt nec eas res assumamus,
quæ à re ipsa longè amota sunt, nec eas, quæ vulgares ni-
misi videntur, ne pafim assumptæ videantur. qui enim in
hæc vicia incidit, non nihil detrahit existimationi suæ, &
alienat à se auditorū animos, qui res friuolas & admo-
dum vulgares non libenter admittunt.

Quid sit Exemplū, & à quibus locis sumatur.
Cap. XXV.

EXEMPLVM est, cùm ex aliqua re particulari,
rem particularem probamus, & dicitur imperfecta
inductio: vt impietatem superbiae, auaricie, libidinis, vi-
tiorum, & calamitatum omnium altricem esse, Mahu-
metana impietatis exemplo licet ostendere. Quia igitur
in concionibus ad populum, exempla maximam vim ad
persuadendum habent, verissimum enim est illud, quod
vulgo etiam dicitur; Exempla plus mouere, quam verba;
exemplis sapè vtetur Ecclesiasticus orator. Caeutamē,
nē, dum omnia, quæ dicit, exemplis illustrare nititur, in
illud labatur vitiū, quod ante ducentos et amplius annos
irrepserat, vt facta, ridicula, minimeq; verisimilia, reci-
barentur. Exempla porrò sumenda sunt vera, grauia at-
que

que illustria, & in primis à Christo Domino, quem omnium virtutum exemplar dicimus; cùm ità de seipso dixerit: Exemplū dedi vobis, vt, quemadmodū ego feci, ità & vos faciatis. Sacrae literæ vberem copiam ad res omnes, de quibus apud populū agendum est, exemplis confirmandas suppeditant. Iudith ciues suos, grauiſſima obſidione circumuentos, atq; animo deieciōs, exemplis veterum patrum, ad constantiam adhibendam, & fidem in Deum habendā confirmat. Christus saluator noster prophetarum exemplo, ad tolerantiam nos hortatur: deterret exēplo vxoris Loth ab inconstantia. D. Paulus ab idolatria, fornicatione, murmuratione, cæterisque vitijs abſtinendum docet, recitat in grauiſſimis pœnis, quibus Iudei, qui in huiusmodi vitia lapsi fuerant, mulctati sunt. Sanctorum Apostolorum, martyrum, confessorum, cætorumq; omnium, quos nobis venerandos, inuocandos, et imitandos S. mater Ecclesia proponit, valde mouent exempla, eo præsertim tempore, cùm illorū sanctorum, quorum exempla sumimus, solennitates celebrantur. Atque id maximam vim solet habere, si eorum, qui eisdem ciuitatibus, ubi sermo habetur, præfuerunt: & quorum gratissima memoria colitur, in medium proferantur facta, aut sententiae: aut multū valebit ad persuadēdum aliquid, si Mediolani S. Ambrosii præclarū aliquid factum aut dictum commemoretur. Eadem ratione si Verone S: Zenonis exemplo & autoritate, populus ad aliquam virtutem impellatur. Domesticis enim exemplis magis excitamur, & paternis virtutibus incredibiliter commoveri consueuimus. Nonnunquam, raro tamen, ethnico-rum & alienorum exempla, in sacris literis reperiuntur;

habens-

habentq; si oppositè in medium afferātur, magnam vim proptere à quòd contūctam etiam habent eam argumen- tād i rationem, quæ dicitur, à minori ad maius, ut legimus apud Hieremiam: Transire, inquit, ad insulas Cethim, et videre; & in Cedar mittite, & considerate vehementer, & videte, si factum est huiuscmodi, si mutauit gens deos suos, & certè ipsi non sunt dij: populus verò meus mutauit gloriam suam in idolum. Christus saluator noster Reginam Sabæ & Nimittas in exemplum adducit, & illud inculcat: Nonne ethnici hoc faciunt? Dixit Paulus vehe- menter urget, cùm ait: Omnidū videtur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis non est inter gentes. San- dus Basilius verò ad fratris filios epistolam scripsit, in qua egregiè locū hunc tractat, quomodo ex gestis gentilium posit quis exempla ad virtutem colligere: in sacris literis exemplis belluarum, & rerum sensus expertum, segno- res acriter reprehenduntur. Multū mouet locus ille E- saie: Cognouit bos possessorem suū, & asinus præsepe Do- mini sui; Israel autem me non cognouit, & populus meus non intellexit. Et non minus illud Hieremie: Miluus in celo cognouit tempus suum, turtar, & hirundo, & cico- nia custodierunt tempus aduentū sui: populus autē meus non cognouit iudicium Domini. In Proverbijis etiam pi- ger exemplo formicæ excitatur. Saluator noster auium, & litorum exemplo, à nimia vīctūs & vestium cura, & sollicitudine nos auocat.

Quid sint loci communes.

Cap. XXVI.

PORRO autem cùm argumenta, aut ex rerum nū- naturaq; ducantur, aut sumantur ab ijs, que viden- sur